ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» (ЛГ МАОУ «СОШ№2»)

ПРИКАЗ

«27» января 2023 года № 39-о

Об утверждении плана мероприятий по достижению показателей регионального

портфеля проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ №2» на 2023 год

 На основании Протокола заседания Проектного комитета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 12 декабря 2018 года № 38; Постановления Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 338-п о государственной

программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие образования»,

приказа Департамента образования и молодежной политики администрации города

Лангепаса от 17.01.2023 года № 16 «Об утверждении плана мероприятий по реализации

регионального портфеля проектов «Образование» на территории города Лангепаса в 2023

году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по достижению показателей регионального портфеля

проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ №2» на 2023 год согласно приложения.

2. Яковлеву Н.М., заместителю директора по УВР, довести план до сведения

специалистов ЛГ МАОУ «СОШ №2», ответственных за достижение показателей

регионального портфеля проектов «Образование».

3. Ответственным специалистам обеспечить исполнение плана мероприятий в части их

обязанностей.

4. Администратору сайта (Яковлев Н.М.) разместить план на официальном сайте ЛГ

МАОУ «СОШ №2»

5. Считать утратившим силу приказ ЛГ МАОУ «СОШ №2» от 16.01.2020 №36/1 «Об

утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по достижению показателей

регионального портфеля проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ №2» на 2020-

2024 гг».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Яковлева Н.М.

Директор                                              А.В. Шаповалова

       С приказом ознакомлены:

Колесникова А.Г.

Коньякова А.В.

Прокофьева Е.А.

Черепанова Г.Я.

Яковлев Н.М.

Приложение №1 к приказу

от 27.01.2023 №39

План мероприятий

по достижению показателей регионального портфеля проектов «Образование»

в ЛГ МАОУ «СОШ №2» на 2023 год

Региональный проект «Современная школа»

Цель: обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям,

независимо от места проживания ребенка, организацию комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных

отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития педагогических работников.

Задачи, результат: не менее 30% педагогических работников ЛГ МАОУ «СОШ №2», прошли повышение квалификации, в том числе в центрах

непрерывного повышения профессионального мастерства

№

п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Характеристика результата

1.1. Обновление материально-технической базы

Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» (при

необходимости)

В течение года Шаповалова А.В.,

Яковлев Н.М.

Охват детей основными и дополнительными

общеобразовательными программами

цифрового, естественнонаучного и

гуманитарного профилей на базе Центров

«Точка роста» - не менее 315 человек

1.2. Повышение квалификации

(профессионального мастерства) педагогов в

центрах непрерывного повышения

профессионального мастерства

В течение года Яковлев Н.М.

Не менее 2 педагогов прошли КПК в

центрах непрерывного повышения

профессионального мастерства

1.3. Разработка и реализация программ

внеурочной деятельности (программ

дополнительного образования) по

приоритетным направлениям

В течение года Колесникова А.Г.,

руководители ШМО,

учителя-предметники

Создано и реализуются не менее 5 новых

программ внеурочной деятельности

(программ дополнительного образования)

по приоритетным направлениям

1.4. Развитие сетевой формы взаимодействия с

образовательными центрами,

транслирующими лучшие образовательные

практики (Яндекс-Лицей, программы РМЦ,

Кванториумы, IT-кубы и т.п.)

В течение года Яковлев Н.М,

Колесникова А.Г.

Реализовано не менее одной сетевой

программы (с количеством участников не

менее 10 человек)

Региональный проект «Успех каждого ребенка»

Цель: обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80 % от общего числа детей,

обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы

дополнительного образования детей.

Задачи, результат:

- 87% детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием;

- не менее12,4% детей охвачены деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи, технопарков «Кванториум» и центров «IТ- куб»;

- не менее 30% обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего образования, охвачены мероприятиями,

направленными на раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в будущее»;

- участие в проекте по персонифицированному финансированию дополнительного образования детей

№

п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Характеристика результата

2.1. Расширение перечня программ

дополнительного образования, включающих

новые направленности, виды спорта,

проведение презентаций новых программ

В течение года Колесникова А.Г.,

Яковлев Н.М.,

учителя-предметники

Создано и реализуются не менее 5 новых

программ дополнительного образования,

2.2. Регистрация учащихся в проекте

персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

В течение года Колесникова А.Г.,

классные руководители

Использовано в течение года для получения

дополнительного образования не менее 650

сертификатов

2.3. Участие обучающихся в проектах,

организованных региональным центром

выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи,

технопарками «Кванториум» и центров «IT –

куб»

В течение года Яковлев Н.М.,

классные

руководители,

учителя-предметники

Не менее 120 учащихся приняли участие в

проектах

2.4. Участие в циклах открытых уроков

«Проектория», Яндекс, Учи.ру, Урок цифры

и т.д., направленных на раннюю

профориентацию

В течение года Прокофьева Е.А.,

Яковлев Н.М.,

классные

руководители,

учителя-предметники

Не менее 280 обучающихся приняли

участие в открытых онлайн-уроках

2.5. Участие в муниципальном

профориентационном марафоне

Март 2023 Прокофьева Е.А.,

учителя-предметники

Не менее 60 учащихся приняли участие в

марафоне (по 10 компетенциям), в том

числе и в школьном отборочном туре

2.6. Организация обучения учащихся среднего

общего образования по индивидуальным

учебным планам (ИУП)

В течение года Коньякова А.В.,

классные руководители

10-11 классов

100% охват обучающихся 10-11 классов

2.7. Обеспечение учащихся 9-х классов в

изучении курсов по выбору

профориентационной деятельности

В течение года Прокофьева Е.А.,

учителя-предметники

100% охват обучающихся 9 классов

2.8. Подготовка и участие во Всероссийской

олимпиаде школьников

В течение года Прокофьева Е.А.,

учителя-предметники

Не менее

2.9. Организация работы с учащимися 1-11

классов по подготовке к научной

конференции молодых исследователей в

рамках Российской научно-социальной

программы для молодежи и школьников

«Шаг в будущее» (муниципальный,

региональный, всероссийский уровни)

В течение года Яковлев Н.М.,

учителя-предметники

Не менее 5 учащихся приняли участие в

конференции

2.10. Участие в прочих городских, окружных,

всероссийских и международных творческих

и интеллектуальных конкурсах, социальных

проектах, олимпиадах

В течение года Прокофьева Е.А.,

Яковлев Н.М.,

учителя-предметники

Не менее 200 учащихся приняли участие в

мероприятиях разного уровня

2.11. Мониторинг реализации адаптированных

программ

В течение года Черепанова Г.Я.,

учителя-предметники

Создание условий для всестороннего

развития ребенка–инвалида и для детей с

ограниченными возможностями здоровья

(ОВЗ) в целях обогащения его социального

опыта и гармоничного включения в

коллектив сверстников

2.12. Вовлечение детей с ограниченными

возможностями здоровья в участие в

творческих и интеллектуальных конкурсов

различных уровней

В течение года Черепанова Г.Я.,

учителя-предметники,

работающие с

учащимися с ОВЗ

Не менее 10 человек приняли участие в

конкурсах

Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

Цель: создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей формирование

ценности к саморазвитию и самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, путем обновления

информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой платформы.

Задачи, результат:

- не менее чем для 3 обучающихся созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения

посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

- не менее 2 педагогов используют сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации

основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

№

п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Характеристика результата

3.1. Организация функционирования ЦОП

ХМАО-Югры «Образование 4.0» (в т.ч. и

электронного журнала) в штатном режиме

В течение года Яковлев Н.М. 100% педагогов используют ЦОП в своей

работе, в работе с родителями

3.2. Обновление информационного наполнения

официального сайта школы

В течение года Яковлев Н.М.,

администрация школы,

учителя-предметники

Актуальная информация во всех разделах

официального сайта школы

3.3. Презентация сервисов ЦОП педагогам

школы, рекомендации по их использованию

при организации образовательного процесса,

в т.ч. в дистанционном и/или электронном

формате

В течение года Яковлев Н.М. Информирование педагогов о

функциональных возможностях ЦОП, не

менее 2 педагогов используют сервисы в

образовательной деятельности.

3.4. Повышение квалификации педагогов в

цифровой форме с использованием

информационного ресурса «одного окна»

В течение года Яковлев Н.М. Не менее 2 педагогов прошли КПК

3.5. Активное использование дистанционных

технологий для расширения

образовательного пространства

В течение года Учителя-предметники Не менее 95% педагогов зарегистрированы

в Сферум и проводят дистанционные уроки

на данной платформе

3.6. Использование IT-технологий в реализации

системы контроля, оценки и мониторинга

учебных достижений учащихся

В течение года Администрация,

учителя-предметники

Снижение количества бумажных отчётов

3.7. Проведение информационной компании

среди обучающихся и законных

представителей о возможностях

индивидуального электронного портфолио

обучающихся

В течение года Яковлев Н.М.,

классные руководители

Не менее 30% учащихся школы заполнили

электронное портфолио в ЦОП

3.8. Использование современных цифровых

образовательных платформ («Учи.ру»,

«ЯКласс», «Яндекс.Учебник», «Фоксфорд»,

«Открытая школа», «МЭО», «РЭШ» и т.д.), в

том числе федеральной информационно-

В течение года Учителя-предметники Созданы равные условия получения

качественного образования обучающимися

вне зависимости от места их нахождения

сервисной платформы цифровой

образовательной среды

3.9 Ведение официальных страниц школы в

мессенджерах

В течение года Педагоги-организаторы

Региональный проект «Социальная активность»

Цель: создание максимально комфортных условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в

сфере волонтерства. Особое внимание уделяется мотивации к участию в волонтерской деятельности.

Задачи, результат:

- не менее 300 учащихся вовлечены в деятельность добровольческих (волонтерских) объединений на базе школы накопительным итогом;

№

п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Характеристика результата

4.1. Привлечение учащихся к участию в

добровольческой (волонтерской)

деятельности в сферах: «Волонтерство

Победы», «Социальное волонтерство»,

«Культурное волонтерство» и пр.

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы,

классные руководители

Не менее 550 учащихся приняли участие в

мероприятиях, направленных на поддержку

и развитие добровольчества

4.2. Увеличение количества подростков и

молодежи, зарегистрированных в единой

информационной системе в сфере развития

добровольчества «Добровольцы России»

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы,

классные руководители

Не менее 15 человек

4.3. Проведение мероприятий с участием

добровольцев (волонтеров): акции,

фестивали, флэшмобы, уроки, посвященные

социальной активности и т.д.

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы,

классные

руководители.

Не менее 10 проведённых мероприятий в

год

4.4. Стимулирование деятельности

добровольческих объединений и отдельных

волонтеров

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы

Поощрение не менее 5 человек в рамках

различных итоговых мероприятий

4.5. Развитие школьного ученического

самоуправления «Республика интересных

дел»

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы,

классные руководители

Включение школьного ученического

самоуправления «РИД» в жизнь школы

4.6. Регистрация и работа в проекте РДШ,

популяризация добровольчества

В течение года Колесникова А.Г.,

педагоги-организаторы

Не менее 5 публикаций в социальных сетях

РДШ

 Поддержка и развитие школьного

волонтерского отряда

В течение года Колесникова А.Г.